
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 717 del 09-10-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 717

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 42 del 09-10-2018

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E DI REALIZZAZIONE DELLA TRIBUNA OSPITI
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "G. TAMBURRINNI", SITO IN CONTRADA PIANARELLE DI
MONTEGIORGIO, PER CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE AL CAMPIONATO NAZIONALE
DI CALCIO DI SERIE "D". ANNULLAMENTO DOMANDA DI ADESIONE AL CONTRATTO DI
PRESTITO DI SCOPO A TASSO FISSO DELLA CASSA DD.PP..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 717 del 09-10-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTI gli articoli n. 107 e n. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 8 del 21/03/2018, esecutiva ai

sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e

approvazione del bilancio di previsione del triennio 2018/2020. Provvedimenti" con la quale l'Ente ha

deliberato, tra l'altro, l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è

stata approvata la variazione n. 2/2018 al bilancio di previsione 2018/2020, e sono state inserite le previsioni

relative al prestito in oggetto emarginato, per un primo stralcio di euro 99.000,00;

TENUTO CONTO della deliberazione consiliare n. 26 del 10/08/2018, eseguibile nei modi di legge, di

approvazione della variazione n. 3/2018, di assestamento generale al bilancio di previsione 2018/2020,

provvedimento con il quale, tra l’altro, sono state adeguate ed approvate le nuove previsioni relative

all'intervento di spesa finanziato con il prestito in discorso, integrando il primo stralcio, con una ulteriore

previsione di euro 141.000,00, risultando, allo stato attuale, uno stanziamento di complessivi euro

240.000,00, da destinarsi ai "Lavori di adeguamento e di realizzazione della tribuna ospiti dell'impianto

sportivo "G. Tamburrini", sito in Contrada Pianarelle di Montegiorgio, per consentire lo svolgimento del

campionato di calcio di serie D";

TENUTO CONTO, inoltre, della deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 10/08/2018,

immediatamente eseguibile, con la quale, per quanto sopra richiamato, è stata approvata la conseguente

variazione al Programma triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 ed all'elenco annuale 2018,

prevedendo la realizzazione dell'intervento di spesa in oggetto, per complessivi euro 240.000,00;

DATO ATTO, dunque, che sono rispettate le disposizioni contenute nell'art. 203, comma 1 e nell'art. 164

comma 2 del TUEL, inerenti, rispettivamente, la possibilità di ricorrere alle fonti di finanziamento a titolo di

indebitamento e la possibilità di contrattare stante il carattere autorizzatorio del bilancio di previsione, nei

limiti degli stanziamenti ivi previsti;

VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 25/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l'Ente ha

approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio 2017, comprendente, tra l'altro, il conto del bilancio, il conto

economico, lo stato patrimoniale e la certificazione dei parametri di individuazione degli Enti in condizioni

strutturalmente deficitarie (DM 18/02/2013, G.U. n. 55 del 06/03/2013);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 717 del 09-10-2018  Pagina 3

DATO ATTO, conseguentemente, che questo Comune non si trova, neppure provvisoriamente, nelle

condizioni di Ente strutturalmente deficitario, previste ai sensi dell'art. 243, comma 6, lett. b) del D.Lgs. n.

267/2000 e della Circolare F.L. n. 6/2009;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all'articolo 204, comma 1 del TUEL e successive modificazioni;

CONSIDERATO che questo Ente ha rispettato i vincoli imposti dalle normative in materia di finanza pubblica

e di pareggio di bilancio, di cui all'articolo 1, commi da 463 a 508, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 e

successive variazioni, per l'anno 2017 e precedenti;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30/03/2018, con la quale si è approvato il Piano

Esecutivo di Gestione dell'anno 2018 assegnando, contestualmente, ai Responsabili dei Servizi titolari di

funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie, strumentali ed umane necessarie a garantire la corretta

funzionalità dell'Ente, come modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 27/04/2018 e

come variato ed integrato, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 24/08/2018;

VISTE e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

G.C. n. 128 del 25/09/2018, eseguibile nei modi di legge, ad oggetto "Lavori di adeguamento impianto�

sportivo "G. Tamburrini"  in C.da Pianarelle per la serie "D". - Approvazione progetto

definitivo/esecutivo";

G.C. n. 129 del 25/09/2018, eseguibile nei modi di legge, ad oggetto "Lavori di realizzazione tribuna�

ospiti impianto sportivo "G. Tamburrini"  in C.da Pianarelle per la serie "D". - Approvazione progetto

definitivo/esecutivo";

G.C. n. 141 dell’8/10/2018, eseguibile nei modi di legge, ad oggetto “Lavori di adeguamento impianto�

sportivo "G. Tamburrini" in C.da Pianrelle per la serie "D". - Deliberazione G.C. n. 128 del 25.09.2018:

riapprovazione progetto definitivo/esecutivo”

PRESO ATTO della determinazione n. 687 del 27/09/2018 (n. 39 del Registro del Settore Finanziario), con la

quale è stato adottato il provvedimento di adesione al contratto di prestito di scopo a tasso fisso della Cassa

DD.PP. ed assunta la conseguente determinazione a contrattare per i lavori di adeguamento e di

realizzazione della tribuna ospiti dell’impianto sportivo “G.Tamburrini” di Montegiorgio, per un importo

complessivo di euro 240.000,00;

TENUTO CONTO di quanto rilevato dalla Cassa DD.PP. in data 01/10/2018, con propria nota prot.

2095980/18, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 13440 del 04/10/2018, con la quale, tra l’altro, è

stata richiesta “nuova delibera di riapprovazione del progetto di € 198.500,00, in quanto in quella trasmessa

il parere di regolarità contabile è stato rilasciato dal geometra e non dal responsabile dell’ufficio finanziario”;

EVIDENZIATO, tuttavia, che, allo stato attuale, risulta ancora attivo il bando indetto dall’Istituto per il Credito

Sportivo, nell’ambito del protocollo d’intesa ICS – ANCI, denominato “Sport Missione Comune anno 2018”, la



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 717 del 09-10-2018  Pagina 4

cui partecipazione consente, agli Enti che ne facciano richiesta, di accedere alle risorse erogate a titolo di

mutuo, con il riconoscimento di un contributo, a totale copertura della eventuale spesa da sostenere per il

riconoscimento degli interessi passivi;

RAVVISATA l’opportunità di partecipare al bando ICS-ANCI anzidetto, rinunciando alla richiesta di mutuo,

non ancora perfezionata, precedentemente inoltrata alla Cassa DD.PP., il tutto senza oneri e senza spese a

carico del Comune, consentendo, all’Ente, di usufruire di un risparmio finanziario di circa 93.000,00 euro,

corrispondente alla spesa per interessi prevista per il mutuo che si sarebbe acceso con la Cassa DD.PP.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 dell’11/06/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 11/06/2018 – 30/11/2018” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente

all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI ANNULLARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la domanda di prestito pos. n. 6048678,2)

non ancora perfezionata con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., originariamente inserita al fine di

procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei Lavori di adeguamento e di

realizzazione della tribuna ospiti dell'impianto sportivo "G. Tamburrini", sito in Contrada Pianarelle di

Montegiorgio, per consentire lo svolgimento del campionato di calcio di serie D”, per una spesa

complessiva di euro 240.000,00.

DI ADERIRE al bando indetto dall’Istituto per il Credito Sportivo, nell’ambito del protocollo d’intesa ICS3)

– ANCI, denominato “Sport Missione Comune anno 2018”, la cui partecipazione consente, agli Enti

che ne facciano richiesta, di accedere alle risorse erogate a titolo di mutuo, con il riconoscimento di un



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 717 del 09-10-2018  Pagina 5

contributo, a totale copertura della eventuale spesa da sostenere per il riconoscimento degli interessi

passivi.

DI RINVIARE ad un successivo provvedimento dirigenziale ogni determinazione in merito all’adesione4)

allo schema ICS-ANCI.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di5)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espressa dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione6)

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma7)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott.8)

Andrea Piergentili, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno

essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 717 del 09-10-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-10-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-10-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-03-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-03-2019 al 27-03-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


